
Stikord til Retshistorie V24 (trolovelse og ægteskab) – ORDINÆR 

 

Kvalifikationsbeskrivelse for Retshistorie: 
Når de studerende har fulgt undervisningen i faget, forventes de at kunne: 

• identificere og redegøre for fortidens retsregler, retlige institutioner og retsvidenskab 
• identificere og beskrive sammenhænge mellem fortidens og nutidens retsregler, retsinstitutioner og 

retsvidenskab 
• identificere og redegøre for rettens forskellige funktioner under skiftende politiske, økonomiske, 

sociale, religiøse og øvrige kulturelle forhold 
• redegøre for sammenhængen mellem dansk og fremmed – navnlig europæisk – ret med fokus på, 

hvordan fremmed ret har påvirket den danske retsudvikling 
• identificere og analysere tekster af retshistorisk relevans ud fra hhv. et ideologisk, et praksisorienteret 

og et politisk udgangspunkt 
• diskutere og problematisere rettens legitimering i fortiden såvel som i dag ud fra retshistoriske 

udviklingslinjer 
• fremstille analysen skriftligt i en velstruktureret form og et klart sprog 

 
 

Opgaven: 

På baggrund af de til opgaven udleverede kilder og pensum ønskes der en begrundet diskussion af: 
1) de i kilderne fremførte argumenter for, hvorvidt løfte om ægteskab, potentielt i form af trolovelse 

(forlovelse), er retligt bindende 
2) den historiske og ideologiske baggrund for middelalderens regler om og forståelse af 

ægteskabsløfter 
3) den historiske og ideologiske baggrund for ændringerne i reglerne om og forståelsen af 

ægteskabsløfter i efterreformatorisk tid 
 

Spørgsmål 1: En begrundet diskussion af de i kilderne fremførte argumenter for, hvorvidt løfte om ægteskab, 
potentielt i form af trolovelse (forlovelse), er retligt bindende. 

Uddrag af Liber Extra (1234) 

Paven beordrer biskoppen af Pavia til at undersøge en sag om, hvorvidt an mand er forpligtet til at gifte sig med 
den ene eller den anden kvinde. Den ene bor han sammen med og har et barn med og har i vidners påhør lovet 
at gifte sig med – den anden har han haft seksuelt samkvem med, hvorefter hendes far har presset ham til at 
skulle gifte sig med hende. 

Sagen skal nu afgøres ud fra, om manden har haft seksuelt samkvem med den første kvinde efter at have lovet 
hende ægteskab, og hvorvidt han er blevet presset til at love sig til den anden kvinde i en grad, hvor han har 
frygtet for sit liv, hvis ikke han gjorde. 

Sagen bliver grundlag for det kanoniske ægteskab, der skal være baseret på frivillighed, og hvor tilbuddet om 
ægteskab først binder, hvis det er manifesteret med seksuelt samvær.  

Kirkelig retssag: Lovell v. Marton (1328) 

Sagen handler om, hvorvidt en mand har forpligtet sig til ægteskab eller ej ud fra de forhold, som er opregnet i 
kilde 1 fra Pavia. 



Der er tale om en forholdsvis lang tekst, hvor formålet er at cementere 1) at reglerne fra Liber Extra rent faktisk 
bliver normen, 2) at sager om ægteskab bliver afgjort ved kirkelige domstole, og 3) at sådanne sager bliver 
afgjort efter den inkvisitoriske procesret, der netop kendetegner den kirkelige rettergang og sigter mod at finde 
sandheden i en given sag. 

Besvarelserne vil sandsynligvis være forholdsvis omfattende ift. at gennemgå de enkelte elementer i sagen, 
men det kan altså også gøres ganske kort taget i betragtning, at der er tale om et analytisk niveau. 

Uddrag af Ægteskabsordinansen (1582) 

Hovedelementet i kilden er, at trolovelse nu binder, og at samkvem med en anden kvinde ophæver begge 
forhold og medfører, at manden skal straffes af myndighederne. Samtidig fremgår det, at en lovformelig 
trolovelse, dvs. bindende aftale om ægteskab, nu – i modsætning til middelalderen – forudsætter 
tilstedeværelsen af en præst (som i så fald også straffes i fald, at han ikke har undersøgt forholdene ordentligt). 

Uddrag af Danske Lov (1683) 

En bindende forlovelse forudsætter forældres eller værgers samtykke, og at trolovelsen er sket i det offentlige 
rum – af samme årsag må de to parter ikke have seksuelt samkvem, før forlovelsen er officiel. 

Da der efterspørges en begrundet diskussion af de fremførte argumenter, forventes der en vis grad af tekstnær 
læsning og analyse af kilden. 

 

Spørgsmål 2: En begrundet diskussion af den historiske og ideologiske baggrund for middelalderens regler om 
og forståelse af ægteskabsløfter 

Spørgsmålet sigter mod at forklare, at spørgsmålet om ægteskab i middelalderen hørte under kirken, både som 
religiøst og juridisk fænomen. De nærmere regler er omtalt hos Kjær og Vogt, s. 86-89, og skal man forstå 
hvorfor, det er et kirkeligt jurisdiktionsområde, må man forstå essensen i kanonisk ret, og hvordan denne 
udbredes som ius commune inden for de områder, hvor der er kristne menigheder, jf. Kjær og Vogt, s. 35-42 og 
s. 50-61. 

Besvarelsen kan måske også komme forbi procesretten, der er behandlet i Kjær og Vogt, s. 72-76. 

Da der efterspørges en begrundet diskussion af baggrunden, forventes der en vis dybde i forklaringen. 

 

Spørgsmål 3: En begrundet diskussion af den historiske og ideologiske baggrund for ændringerne i reglerne om 
og forståelsen af ægteskabsløfter i efterreformatorisk tid. 

Spørgsmålet sigter mod de fundamentale skift, der sker i ægteskabsretten fra middelalderen til den 
efterreformatoriske periode, jf. Kjær og Vogt, s. 118-122. 

Omdrejningspunktet er sammenhængen mellem den kristne forståelse af, hvorvidt et ægteskab – og dermed et 
ægteskabsløfte – er en verdslig handling eller sakramentalt. I den gode besvarelse reflekteres der således over, 
at jurisdiktionen af ægteskabsretten inkl. sanktionerne for brudte ægteskabsløfter, hor m.m. i middelalderen 
blev reguleret af kanonisk ret og ikke den verdslige ret. 

Da der efterspørges en begrundet diskussion af den historiske og den ideologiske baggrund for ændringerne, 
forventes der en vis grad af uddybning af reformationstidens samfundsordning, fremvæksten af humanisme 
samt forholdet mellem teologi og retsvidenskab samt muligvis retssystemets ordning (Kjær og Vogt, s. 92-106). 
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